
 
 

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
BOM JARDIM - MA 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 459 Páginas 07 
www.bomjardim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOMJARDIM/MA – CNPJ: 06.229.975/0001-72 
 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO

DECRETO Nº 16/2020 
DECRETO Nº 17/2020 
PORTARIA Nº. 0111/2020-GAB/PMBJ 
PORTARIA Nº. 0112/2020-GAB/PMBJ 
PORTARIA Nº. 0113/2020-GAB/PMBJ 
PORTARIA Nº. 0114/2020-GAB/PMBJ 
PORTARIA Nº. 0115/2020-GAB/PMBJ 
PORTARIA Nº. 0116/2020-GAB/PMBJ 
PORTARIA Nº. 0117/2020-GAB/PMBJ 
PORTARIA Nº. 0118/2020-GAB/PMBJ 
PORTARIA Nº. 0119/2020-GAB/PMBJ 
PORTARIA Nº. 0120/2020-GAB/PMBJ 
PORTARIA Nº. 0121/2020-GAB/PMBJ 
PORTARIA Nº. 0122/2020-GAB/PMBJ 
PORTARIA Nº. 0123/2020-GAB/PMBJ 
PORTARIA Nº. 0124/2020-GAB/PMBJ 
PORTARIA Nº. 0125/2020-GAB/PMBJ 
PORTARIA Nº. 0126/2020-GAB/PMBJ 
PORTARIA Nº. 0127/2020-GAB/PMBJ 
PORTARIA Nº. 0128/2020-GAB/PMBJ 
PORTARIA Nº. 0129/2020-GAB/PMBJ 
PORTARIA Nº. 0130/2020-GAB/PMBJ 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
Decreto nº 16, de 14 de maio de 2020. 
 

Nomeia os Conselheiros Representantes dos 
Professores das Escolas Públicas Municipais para 
compor o Conselho Municipal de Acompanhamento 
e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento de Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação – 
FUNDEB e dá outras providências.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM, Estado do Maranhão no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, e 
 
CONSIDERANDO a necessidade de regularizar a composição do Conselho 
Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento de Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação – FUNDEB para um novo mandato; 
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Federal nº 11.494 de 20 de junho de 
2007, que regulamenta o Fundo de Manutenção e Desenvolvimento de 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB; 
CONSIDERANDO o que preceitua a Lei Municipal nº 484/2006, que cria 
oConselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento de Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação – FUNDEB; 
Considerando que a Portaria nº 481/2013, de 11 de outubro de 2013, que 
estabelece procedimentos e orientações sobre criação, composição, 
funcionamento e cadastramento do Conselho de Acompanhamento e 
Controle Social do FUNDEB junto ao FNDE/MEC. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica nomeado o Conselheiro Titular e respectivo 
Suplenterepresentantes dos Professores das Escolas Públicas Municipaispara 
compor o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do 
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB, para o mandato de 02 
(dois) anos. 
 
 

I – REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS 
 TITULAR -Angela Maria di Carvalho da Silva 
 SUPLENTE – Franciene Damacena Franco 

 
Art. 2º Fica a Secretaria Municipal de Educação responsável pela convocação 
da reunião de posse dos conselheiros e escolha da diretoria. 
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,  
 
 Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário; 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM, ESTADO DO 
MARANHÃO EM 14 DE MAIO DE 2020. 

 
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 

Prefeito de Bom Jardim 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 
 
DECRETO Nº 17, DE 18 DE MAIO DE 2020. 
 

EMENTA: DEFINE PERÍODOS E PROCEDIMENTOS DE 
FUNCIONAMENTO DE ATIVIDADES NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE 
JORNAL29122005 (MA) E DISPÕE SOBRE MEDIDAS DE ENFRENTAMENTO À 
PANDEMIA PROVOCADA PELO NOVO CORONAVÍRUS (COVID-19) E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 
O Prefeito Municipal de JORNAL29122005, Estado do Maranhão, no uso de 
suas atribuições legais, com fundamento na Lei Orgânica do Município e; 

 
CONSIDERANDO que é competência do Chefe do Poder Executivo, dentro do 
princípio do interesse público, e com base na Lei Orgânica do Município de, 
expedir decretos para regulamentar as leis, com vistas a resguardar e 
promover o bem-estar da coletividade; 
 
CONSIDERANDO o decido pelo Supremo Tribunal Federal na ADI nº 6341; 
 
CONSIDERANDO a Declaração de Calamidade em Saúde Pública de 
importância internacional pela Organização Mundial da Saúde - OMS, em 30 
de janeiro de 2020, em decorrência da infecção humana pelo novo 
coronavírus (COVID-19); 
 
CONSIDERANDO o que consta da Lei Federal nº 13.979, de 06.02.2020, que 
dispõem sobre as medidas de enfrentamento da Emergência (Calamidade) de 
saúde pública decorrente do novo coronavírus (COVID-19); 
 
CONSIDERANDO que o Ministério da Saúde, por meio da Portaria nº 188, de 
03.02.2020, por conta da infecção humana pelo novo coronavírus (COVID-19), 
declarou estado de Emergência (Calamidade) em Saúde Pública de 
Importância Nacional - ESPIN; 
 
CONSIDERANDO, ainda, que o Ministério da Saúde, por conta da infecção 
humana pelo novo coronavírus (COVID-19), editou a Portaria nº 356, de 
11.03.2020, dispondo sobre a regulamentação e operacionalização do 
disposto na Lei Federal nº 13.979/2020; 
 
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 35.672, de 16.03.2020, que dispôs, no 
âmbito do Estado do Maranhão, sobre as medidas de calamidade pública em 
saúde pública de importância internacional; 
CONSIDERANDO a possibilidade do colapso na prestação dos serviços públicos 
essenciais como saúde, educação e demais& 

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

  DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
BOM JARDIM - MA 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 459 Páginas 07 
www.bomjardim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOMJARDIM/MA – CNPJ: 06.229.975/0001-72 
 

Página 2 

CONSIDERANDO, por fim, a necessidade de disciplinar, no âmbito do 
Município as regras, procedimentos e medidas para o enfrentamento da 
citada situação de Calamidade em saúde pública, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. O isolamento social será exercido no município no período de 45 
(quarenta e cinco) dias a contar do presente Decreto, podendo ser prorrogado 
por igual período ou até durar a crise de pandemia do COVID-19;   
 
§1º. No período de isolamento social previsto neste artigo só poderão 
funcionar as seguintes atividades essenciais: 
a) farmácias; 
b) hipermercados, supermercados e mercados; 
c) Serviço Público, segundo diretrizes à cargo de cada Secretário da Pasta; 
d) lojas de materiais de higiene pessoal e limpeza; 
e) clínicas, lojas veterinárias, lojas de venda de alimentação para animais; 
f) padarias; 
g) açougues; 
h) peixarias; 
i) hortifrutis granjeiros; 
j) quitandas; 
k) centro de abastecimento de alimentos; 
l) postos de combustíveis; 
m) pontos de venda de água e gás; 
n) material de construção essenciais para atividade pública; 
o) distribuidora de medicamento e material médico-hospitalar; 
p) local de apoio ao trabalho de caminhoneiro, tais como borracharia, oficina 
e serviços de manutenção e reparação de veículo, assim como restaurantes e 
pontos de parada e descansos as margens das rodovias; 
q) serviços funerários; 
r) assistência à saúde, incluídos os serviços médicos e hospitalares; 
s) assistência social e atendimento à população em estado de vulnerabilidade; 
t) serviços de inspeção de alimentos e produtos derivados de origem animal e 
vegetal; 
u) atividades de segurança pública e privada, incluídas a vigilância, a guarda e 
a custódia de presos; 
v) telecomunicações e internet; 
w) serviços de imprensa e as atividades a eles relacionados, por todos os 
meios de comunicação e de divulgação disponíveis, incluídos a radiodifusão 
de sons e de imagens, a internet, os jornais, as revistas, dentre outros; 
x) serviços de hotelaria, ficando vedado o funcionamento das áreas comuns 
dos hotéis, devendo todas as refeições serem servidas exclusivamente no 
quarto. 
 
§ 2º. Fica determinada a vedação de consumo de alimentos em restaurante, 
lanchonetes e similares, sendo permitido apenas a retirada no balcão, serviço 
de drive thru e tele-entrega, até as 22h00min. 
 
§ 3º. O horário de atendimento de mercearias, mercados, supermercados e 
demais similares fica estabelecido entre às 7h e 17h, de segunda a sábado, e 
no domingo entre às 7h e 12h. 
 
§ 4º. As mercearias, mercados e supermercados deverão limitar o acesso de 
pessoas a no máximo 03 (três) pessoa para cada 5,00 m² (cinco metros 
quadrados) de área interna da loja, não incluindo neste cálculo área de 
depósito, almoxarifado, estacionamento, setor administrativo e outros, sob 
pena de aplicação de multa por infração ao disposto neste Decreto. 
 
§ 5º. Fica expressamente vedado a realização de velórios em ambiente 
residencial ou em funerárias, assim como, as cerimônias de enterros com 
participação de mais de 10 pessoas. 
 
§ 6º. O desatendimento ou a tentativa de burlar às medidas estabelecidas 
neste Decreto caracterizará infração à legislação municipal e sujeitará o 

infrator às penalidades e sanções aplicáveis e, no que couber, cassação de 
licença de funcionamento, interdição temporária e multa. 

 
§ 7º. Fica expressamente vedado a instalação de barraca/banca de venda de 
quaisquer produtos, sejam alimentícios ou não, de ambulantes e/ou feirantes 
advindos de outros municípios. 
 
§ 8º. Ficam suspensos os alvarás de funcionamento concedidos aos 
ambulantes e/ou feirantes advindos de outros municípios. 
 
§ 9º. Todos os serviços bancários, inclusive lotéricas e correspondentes 
bancários, serão realizados nos horários de 8h às 15h, excepcionalmente na 
segunda quinzena do mês (16 até o último dia do mês) funcionará em horário 
normal,  seguindo as regras já estabelecidas, em especial com utilização de 
máscaras por trabalhadores e consumidores; com atendimento de apenas 
uma pessoa por guichê nos ambientes fechados e o estabelecimento está 
obrigado a higienizar a cada 01 (uma) hora de funcionamento com álcool 70 
ou outro método compatível, todas as dependências que têm contato 
humano, como prateleira, trinco, corrimão, guichê, canetas públicas e demais 
superfícies e objetos suscetíveis de infecção, e os serviços serão realizados 
para os munícipes locais, grupos e pessoas vindas de outras localidades para 
utilizar os serviços bancários só poderão ter acesso conforme deliberação e 
fiscalização anterior da barreira sanitária, que fará todo protocolo sanitário 
acaso autorize a entrada no município. 
 
Art. 2º. Os estabelecimentos comerciais (aqueles serviços que não são 
considerados como essenciais) continuarão com sua atividade de 
atendimento ao público, com exceção das Academias de Musculação que 
continuarão fechadas, observados as regras contidas no art. 7º do Decreto 10, 
de 14 de abril de 2020. 
 
Parágrafo único – Os estabelecimentos considerados não essenciais 
obrigatoriamente terão seu horário de funcionamento de 7h às 14h, 
excepcionalmente na segunda quinzena do mês (16 até o último dia do mês) 
funcionará em horário normal,  seguindo as regras já estabelecidas, 
sujeitando-se à aplicação de multa ao estabelecimento em caso de 
descumprimento.  
 
Art. 3º.Fica proibido o acesso de veículos (qualquer sua modalidade ou 
classificação) a rua Arlindo Meneses, rua 7 de Setembro e entorno do 
Mercado Público Municipal,  das 7h às 18h, com exceção de veículos de 
pessoas residentes nas ruas bloqueadas, mediante apresentação de 
comprovante de residência. 
 
Art. 4º. Fica mantido o fechamento de bares, determinado no Decreto nº 
05/2020, de 26 de março de 2020 sendo autorizado somente a entrega a 
domicilio (delivery), retirada no balcão (drive-thu), observado todas as regras 
de higiene e etiqueta determinada pela Organização de Mundial da Saúde e 
Ministério da Saúde. 
 
Parágrafo único – o desatendimento ao estabelecido no Caput deste artigo 
sujeitará o infrator às penalidades e sanções aplicáveis e, no que couber, 
interdição temporária, multa e cassação de licença de funcionamento. 
 
Art. 5º. Fica determinado o fechamento dos acessos rodoviários secundários 
ao Município e a instalação de barreiras com a finalidade de controle sanitário 
e orientação nos acessos principais. 
 
§ 1º Deverá ser instalada em cada barreira uma unidade de atendimento com 
tenda, aparelho para aferir temperatura corporal, com pelo menos 03 (três) 
servidores municipais. 
 
§ 2º Fica determinado o remanejamento de todos os servidores investidos nas 
atribuições de fiscalização (obras, posturas, tributários, meio ambiente, 
vigilância, agropecuário, sanitário e afins) para executar suas atividades a 

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

  DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
BOM JARDIM - MA 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 459 Páginas 07 
www.bomjardim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOMJARDIM/MA – CNPJ: 06.229.975/0001-72 
 

Página 3 

serviço da Secretaria Municipal de Saúde e mediante escala elaborada pela 
mesma nas barreiras de que trata esse artigo e outros que se fizerem 
necessários. 
 
§ 3º Todos os veículos serão abordados nas barreiras sanitárias e os 
condutores questionados acerca de seu destino final. 
 
§ 4º Caso pretendam a entrada e/ou permanência no Município, deverão ser 
prestadas informações requeridas pelos fiscais e agentes de saúde para 
averiguar o grau de probabilidade de contaminação, bem como será aferida a 
temperatura dos passageiros, colhidos os demais dados pertinentes, além de 
repassadas orientações acerca das medidas preventivas em relação ao vírus 
COVID-19. 
 
§ 5º O não atendimento às determinações dos servidores investidos nas 
funções de controle dos acessos principais caracterizará crime de 
desobediência, na forma do Art. 330, do Código Penal, sujeitando o infrator à 
pena de detenção e multa. 
 
Art. 6º. Fica VEDADA, a partir de 18 de maio, à circulação de pessoas no 
perímetro urbano do Município de Bom Jardim/MA, no horário compreendido 
entre as 22h00min até 06h00min do dia seguinte, pelo prazo de 45 (quarenta 
e cinco) dias. 
 
Parágrafo único – O disposto neste artigo não se aplica a: 
I – servidores públicos em serviço de combate à calamidade pública definida 
no Decreto nº. 15/2020; 
II – a circulação justificada de pessoas, com vistas a garantir o atendimento de 
necessidades básicas e essências, a exemplo compra de medicamentos, 
insumos para garantia da saúde higiene pessoal e demais mantimentos 
indispensáveis à sobrevivência humana; 
III – pessoas que estejam realizando, comprovadamente, atividades 
acessórias, de suporte e a disponibilização dos insumos necessários a cadeia 
produtiva relativos ao exercício e ao funcionamento dos serviços públicos e 
das atividades essenciais; 
IV – trabalhadores que possam afetar o funcionamento de serviços públicos e 
atividades essenciais, e de cargas de qualquer espécie que possam acarretar 
desabastecimento de gêneros necessários à população. 
 
Art. 7º. A Administração poderá solicitar ao Estado a disponibilização, em 
regime de urgência, dos servidores investidos nas funções de fiscalização 
(Vigilância, Sanitária, Agropecuária, Tributária e outros) lotados no Município 
para auxiliar na fiscalização e conscientização nas barreiras. 
 
Art. 8º. O Município poderá solicitar auxílio das forças de segurança (Polícia 
Militar, Polícia Rodoviária Estadual, Polícia Ambiental, Corpo de Bombeiros), 
em regime de colaboração mútua, para acompanhar e garantir a ordem 
durante o período de restrição de acesso e aplicar as medidas necessárias ao 
cumprimento das regras de isolamento social. 
 
Art. 9º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 10. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO DE BOM JARDIM, MUNICÍPIO DO ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS 18(DEZOITO) DIAS DO MÊS DE MAIO DE 2020. 

 
______________________________________ 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
PORTARIA nº.  111/2020-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO DO 
MARANHÃO ,  FRANCISCO ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atr ibuições legais  conferidas  na Const ituição Federal  e  na Le i 
Orgânica do Munic ípio.  
 
RESOLVE:  
 
Art.  1º -  NOMEAR,  MAGNO MESQUITA LIMA, inscr itono CPF  sob 
o nº  602.563.343-66 para exercer  ocargoem comissão de Gestor 
de At iv idade na Secretária Municipal de Esporte e Lazer,  da  
Administração Pública Munic ipal.  
 
Art.  2º -  Esta Portar ia entra  em vigor  na data de sua publ icação;  
 
Art.  3º -  Revogam-se as  disposições em contrário.  
 
DÊ-SE CIÊNCIA,  REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.  
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM –ESTADO 
DO MARANHÃO, 02 DE JANEIRODE 2020.  
 
                                    FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
                                      Prefeito de Bom Jardim 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
PORTARIA nº.  112/2020-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO DO 
MARANHÃO ,  FRANCISCO ALVES DE ARAUJO, no uso de suas  
atr ibuições legais  conferidas na Const ituição Federa l e na Le i  
Orgânica do Munic ípio.  
 
RESOLVE:  
 
Art.  1 º -  NOMEAR,MARIA ZELANDIA FONSECA DA SILVA, inscri ta  
no CPF sob o nº 016.166.433-40para exercer o cargoem 
comissão de Assessora Administ rativa na Secretaria Municipal  
de Finanças e Tr ibutos,  da Administração Públ ica Munic ipal.  
 
Art.  2º -  Esta Portar ia entra  em vigor  na data de sua publ icação;  
 
Art.  3º -  Revogam-se as  disposições em contrário.  
 
DÊ-SE CIÊNCIA,  REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.  
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO 
DO MARANHÃO, 02 DE JANEIRODE 2020.  
 
                                    FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
                                      Prefeito de Bom Jardim 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
PORTARIA nº.  113/2020-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO DO 
MARANHÃO ,  FRANCISCO ALVES DE ARAUJO, no uso de suas  

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

  DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
BOM JARDIM - MA 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 459 Páginas 07 
www.bomjardim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOMJARDIM/MA – CNPJ: 06.229.975/0001-72 
 

Página 4 

atr ibuições legais  conferidas na Const ituição Federa l e na Le i  
Orgânica do Munic ípio.  
 
RESOLVE:  
 
Art.  1º -  NOMEAR,  PAULO LOP ES ARAUJO,  inscri to  no CPF sob o  
nº 466.431.763-87para exercer ocargoem comissão de Assessor 
Espec ia l na Secretar ia Munic ipal de F inanças e Tr ibutos,  da 
Administração Pública Munic ipal.  
 
Art.  2º -  Esta Portar ia entra  em vigor  na data de sua publ icação;  
 
Art.  3º -  Revogam-se as  disposições em contrário.  
 
DÊ-SE CIÊNCIA,  REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.  
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO 
DO MARANHÃO, 02 DE JANEIRODE 2020.  
 
                                    FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
                                      Prefeito de Bom Jardim 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
PORTARIA nº.  114/2020-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO DO 
MARANHÃO ,  FRANCISCO ALVES ARAUJO,  no uso de suas  
atr ibuições legais  conferidas na Const ituição Federa l e na Le i  
Orgânica do Munic ípio.  
 
RESOLVE:  
 
Art.  1º -  NOMEAR,NEMIAS CARVALHO RAMOS, inscri to no CPF 
sob o nº 094.947.903-91,  para exercer  ocargoem comissão de 
Assessor  Especial  I  na SecretáriaMunic ipa l de Gabinete C iv i l ,  da  
Administração Pública Munic ipal.  
 
Art.  2º -  Esta Portar ia entra  em vigor  na data de sua publ icação;  
 
Art.  3º -  Revogam-se as  disposições em contrário.  
DÊ-SE CIÊNCIA,  REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.  
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM –ESTADO 
DO MARANHÃO, 02 DE JANEIRODE 2020.  
 
                                    FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
                                      Prefeito de Bom Jardim 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
PORTARIA nº.  115/2020-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO DO 
MARANHÃO ,  FRANCISCO ALVES DE ARAUJO, no uso de suas  
atr ibuições legais  conferidas na Const ituição Federa l e na Le i  
Orgânica do Munic ípio.  
 
RESOLVE:  
 
Art.  1 º -  NOMEAR,ADÃO OLIVEIRA RODRIGUES,  inscr i tono CPF sob o 
nº 043.191.323-43 para exercer ocargoem comissãode Gestor 

de At iv idade na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer,  da  
Administração Pública Munic ipal.  
 
Art.  2º -  Esta Portar ia entra  em vigor  na data de sua publ icação;  
 
Art.  3º -  Revogam-se as  disposições em contrário.  
 
DÊ-SE CIÊNCIA,  REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.  
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO 
DO MARANHÃO, 02 DE JANEIRODE 2020.  
 
                                    FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
                                      Prefeito de Bom Jardim 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
PORTARIA nº. 116/2020-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO DO 
MARANHÃO ,  FRANCISCO ALVES DE ARAUJO, no uso de suas  
atr ibuições legais  conferidas na Const ituição Federa l e na Le i  
Orgânica do Munic ípio.  
 
RESOLVE:  
 
Art.  1º -  NOMEAR,VALDIVINO VITOR DE AMORIM, inscr i ta  no 
CPF sob o nº 254.802.273-00para exercer ocargo em comissão 
deAssessor de Gabinete para Ativ idades Externas na Secretária  
de Gabinete C iv i l ,  da Administração Pública Munic ipal.  
 
Art.  2º -  Esta Portar ia entra  em vigor  na data de sua publ icação;  
 
Art.  3º -  Revogam-se as  disposições em contrário.  
 
DÊ-SE CIÊNCIA,  REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.  
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO 
DO MARANHÃO, 02 DE JANEIRODE 2020.  
 
 
                                    FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
                                      Prefeito de Bom Jardim 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
PORTARIA nº. 117/2020-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO DO 
MARANHÃO ,  FRANCISCO ALVES DE ARAUJO, no uso de suas  
atr ibuições legais  conferidas na Const ituição Federa l e na Le i  
Orgânica do Munic ípio.  
 
RESOLVE:  
 
Art.  1º -  NOMEAR,JOSÉ CARLOS CORREIA MENDES,  inscr i to no 
CPF sob o nº 376.091.573-68do cargoem comissão deAssessor 
Técnico  na Secretár ia  Municipalde Gabinete  Civ i l ,  da  
Administração Pública Munic ipal.  
 
Art.  2º -  Esta Portar ia entra  em vigor  na data de sua publ icação;  
 
Art.  3º -  Revogam-se as  disposições em contrário.  

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

  DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
BOM JARDIM - MA 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 459 Páginas 07 
www.bomjardim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOMJARDIM/MA – CNPJ: 06.229.975/0001-72 
 

Página 5 

DÊ-SE CIÊNCIA,  REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.  
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO 
DO MARANHÃO, 02 DE JANEIRODE 2020.  
 
                                    FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
                                      Prefeito de Bom Jardim 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
PORTARIA nº.  118/2020-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO DO 
MARANHÃO ,  FRANCISCO ALVES DE ARAUJO, no uso de suas  
atr ibuições legais  conferidas na Const ituição Federa l e na Le i  
Orgânica do Munic ípio.  
 
RESOLVE:  
 
Art.  1º -  NOMEAR,LEANDRO S ILVA DE ARAUJO, inscri to no CPF 
sob o nº 018.157.823-90 para  exercer o cargo em comissãode 
Gestor de Transparência da Gestão Públicana Secretaria de Gabinete  
Civi l ,  da  Administração Pública  Munic ipal .  
 
Art.  2º -  Esta Portar ia entra  em vigor  na data de sua publ icação;   
 
Art.  3º -  Revogam-se as  disposições em contrário.  
 
DÊ-SE CIÊNCIA,  REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.  
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO 
DO MARANHÃO, 02 DE JANEIRO DE 2020.  
 
                                    FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
                                      Prefeito de Bom Jardim 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
PORTARIA nº. 119/2020-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO DO 
MARANHÃO ,  FRANCISCO ALVES ARAUJO,  no uso de suas  
atr ibuições legais  conferidas na Const ituição Federa l e na Le i  
Orgânica do Munic ípio.  
 
RESOLVE:  
 
Art.  1 º -  NOMEAR,ALESSANDRO SANTOS LIMA ,  inscri to  no CPF 
sob o nº  853.237.723-87para exercer  ocargoem comissão de 
Gestor de At iv idadena  Secretár ia Munic ipa l de Comunicação 
Socia l,  da Administração Pública Municipal.  
 
Art.  2º -  Esta Portar ia entra  em vigor  na data de sua publ icação;  
 
Art.  3º -  Revogam-se as  disposições em contrário.  
 
DÊ-SE CIÊNCIA,  REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO 
DO MARANHÃO, 02 DE JANEIRODE 2020.  
 
                                    FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
                                      Prefeito de Bom Jardim 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
PORTARIA nº.  120/2020-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO DO 
MARANHÃO ,  FRANCISCO ALVES DE ARAUJO, no uso de suas  
atr ibuições legais  conferidas na Const ituição Federa l e na Le i  
Orgânica do Munic ípio.  
 
RESOLVE:  
 
Art.  1º -  NOMEAR,ALAN ARAUJO BARROS,  inscr ito no CPF sob o  
nº 916.154.703-44 para exercer o cargo em comissão de 
Assessor de Gabinete para Atividades Externas na Secretar ia  de 
Gabinete C iv i l ,  da Administração Pública Munic ipal .  
 
Art.  2º -  Esta Portar ia entra  em vigor  na data de sua publ icação;   
 
Art.  3º -  Revogam-se as  disposições em contrário.  
 
DÊ-SE CIÊNCIA,  REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.  
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO 
DO MARANHÃO, 02 DE JANEIRO DE 2020.  
 
                                    FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
                                      Prefeito de Bom Jardim 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
PORTARIA nº.  121/2020-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO DO 
MARANHÃO ,  FRANCISCO ALVES DE ARAUJO, no uso de suas  
atr ibuições legais  conferidas na Const ituição Federa l e na Le i  
Orgânica do Munic ípio.  
 
RESOLVE:  
 
Art.  1º -  NOMEAR,CLAUBER KENNEDY SANTOS DE OLIVEIRA, 
inscr ito no CPF sob o nº 929.279.633-04para exercer  ocargo em 
comissão de Assessor Administrativo na Secretária Munic ipalde 
Gabinete C iv i l ,  da Administração Pública Munic ipal .  
 
Art.  2º -  Esta Portar ia entra  em vigor  na data de sua publ icação;  
 
Art.  3º -  Revogam-se as  disposições em contrário.  
 
DÊ-SE CIÊNCIA,  REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.  
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO 
DO MARANHÃO, 02 DE JANEIRODE 2020.  
 
                                    FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
                                      Prefeito de Bom Jardim 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
PORTARIA nº. 122/2020-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO DO 
MARANHÃO ,  FRANCISCO ALVES DE ARAUJO, no uso de suas  

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

  DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
BOM JARDIM - MA 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 459 Páginas 07 
www.bomjardim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOMJARDIM/MA – CNPJ: 06.229.975/0001-72 
 

Página 6 

atr ibuições legais  conferidas na Const ituição Federa l e na Le i  
Orgânica do Munic ípio.  
 
RESOLVE:  
 
Art.  1º -  NOMEAR,FRANCINETE SILVA OLIVEIRA, inscr ita  no CPF 
sob o nº705.090.183-00 para  exercer o  cargo em comissão de 
Comandante da Guarda Munic ipal,  v inculado ao Gabinete  Civi l ,  
da Administração Pública Municipal.  
 
Art.  2º -  Esta Portar ia entra  em vigor  na data de sua publ icação;   
 
Art.  3º -  Revogam-se as  disposições em contrário.  
 
DÊ-SE CIÊNCIA,  REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.  
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO 
DO MARANHÃO, 02 DE JANEIRO DE 2020.  
 
                                    FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
                                      Prefeito de Bom Jardim 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
PORTARIA nº.  123/2020-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO DO 
MARANHÃO ,  FRANCISCO ALVES DE ARAUJO, no uso de suas  
atr ibuições legais  conferidas na Const ituição Federa l e na Le i  
Orgânica do Munic ípio.  
 
RESOLVE:  
 
Art.  1º -  NOMEAR,ELVERANDO DA SILVA QUARESMA, inscri to no CPF 
sob o nº 803.423.453-20 para exercer o cargo em comissão de 
Assessor de Gabinete para Atividades Externas na Secretar ia  de 
Gabinete C iv i l ,  da Administração Pública Munic ipal .  
 
Art.  2º -  Esta Portar ia entra  em vigor  na data de sua publ icação;   
 
Art.  3º -  Revogam-se as  disposições em contrário.  
 
DÊ-SE CIÊNCIA,  REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.  
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO 
DO MARANHÃO, 02 DE JANEIRO DE 2020.  
 
                                    FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
                                      Prefeito de Bom Jardim 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
PORTARIA nº. 124/2020-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO DO 
MARANHÃO ,  FRANCISCO ALVES DE ARAUJO, no uso de suas  
atr ibuições legais  conferidas na Const ituição Federa l e na Le i  
Orgânica do Munic ípio.  
 
RESOLVE:  
 
Art.  1º -  NOMEAR,  JOÃO RAIMUNDO VIEIRA DE SOUSA, 
inscr itono CPF sob o nº 252.148.963-87,para exercer o carg oem 

comissão de Gestor de At iv idade na Secretar ia Munic ipa l  de 
Meio Ambiente,  da Administração Públ ica  Munic ipal .  
 
Art.  2º -  Esta Portar ia entra  em vigor  na data de sua publ icação;  
 
Art.  3º -  Revogam-se as  disposições em contrário.  
 
DÊ-SE CIÊNCIA,  REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.  
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM –ESTADO 
DO MARANHÃO, 02 DE JANEIRODE 2020.  
 
                                    FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
                                      Prefeito de Bom Jardim 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
PORTARIA nº.  125/2020-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO DO 
MARANHÃO ,  FRANCISCO ALVES DE ARAUJO, no uso de suas  
atr ibuições legais  conferidas na Const ituição Federa l e na Le i  
Orgânica do Munic ípio.  
 
RESOLVE:  
 
Art.  1º -  NOMEAR,MARCOS DE  SOUSA OLIVEIRA, inscr ito no CPF 
sob o nº 020.130.763-47para exercer o  cargo em comissão de 
Assessor  Execut ivo na Secretária  Munic ipa l do Gabinete C ivi l ,  
da Administração Pública Municipal.   
 
Art.  2º -  Esta Portar ia entra  em vigor  na data de sua publ icação;  
 
Art.  3º -  Revogam-se as  disposições em contrário.  
 
DÊ-SE CIÊNCIA,  REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.  
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO 
DO MARANHÃO, 02 DE JANEIRODE 2020.  

 
                                    FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
                                      Prefeito de Bom Jardim 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
PORTARIA nº.  126/2020-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO DO 
MARANHÃO ,  FRANCISCO ALVES DE ARAUJO, no uso de suas  
atr ibuições legais  conferidas na Const ituição Federa l e na Le i  
Orgânica do Munic ípio.  
 
RESOLVE:  
 
Art.  1º -  NOMEAR,MAX BORGES OLIVEIRA,  inscri to no CPF sob o  
nº033.362.453-03 para exercer o cargo em comissão de 
Assessor de Gabinete para Atividades Externas na Secretar ia  de 
Gabinete C iv i l ,  da Administração Pública Munic ipal .  
 
Art.  2º -  Esta Portar ia entra  em vigor  na data de sua publ icação;   
 
Art.  3º -  Revogam-se as  disposições em contrário.  
 

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

  DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
BOM JARDIM - MA 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 459 Páginas 07 
www.bomjardim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOMJARDIM/MA – CNPJ: 06.229.975/0001-72 
 

Página 7 

DÊ-SE CIÊNCIA,  REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.  
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO 
DO MARANHÃO, 02 DE JANEIRO DE 2020.  
 
                                    FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
                                      Prefeito de Bom Jardim 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
PORTARIA nº.  127/2020-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO DO 
MARANHÃO ,  FRANCISCO ALVES DE ARAUJO, no uso de suas  
atr ibuições legais  conferidas na Const ituição Federa l e na Le i  
Orgânica do Munic ípio.  
 
RESOLVE:  
 
Art.  1 º -  NOMEAR  VALDEILDO CONCEIÇÃO DE SOUSA,  inscr i tono 
CPF sob o nº 023.924.383-82,  para exercero cargoem comissão 
de Coordenador de Setor  na Secretár ia  Munic ipal  de 
Infraestrutura  e Serviços  Públicos,  da  Administração Pública 
Municipal.  
 
Art.  2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publ icação;.  
 
Art.  3º -  Revogam-se as  disposições em contrário.  
 
DÊ-SE CIÊNCIA,  REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.  
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO 
DO MARANHÃO, 02 DE JANEIRO DE 2020.  
                                    FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
                                      Prefeito de Bom Jardim 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
PORTARIA nº.  128/2020-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO DO 
MARANHÃO ,  FRANCISCO ALVES DE ARAUJO, no uso de suas  
atr ibuições legais  conferidas na Const ituição Federa l e na Le i  
Orgânica do Munic ípio.  
 
RESOLVE:  
 
Art.  1º -  NOMEAR, AGLÉBIO CESAR DA CONCEIÇÃO SILVA, 
inscr ito no CPF sob o nº 702.356.432-20 para exercer o cargo 
em comissão de Gestor  de At ividade na Secretar ia Munic ipal  de 
Infraestrutura  e Serviços  Públicos,  da  Administração Pública 
Municipal.  
 
Art.  2º -  Esta Portar ia entra  em vigor  na data de sua publ icação;  
 
Art.  3º -  Revogam-se as  disposições em contrário.  
 
DÊ-SE CIÊNCIA,  REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO 
DO MARANHÃO, 02 DE JANEIRO  DE 202 0.  
 

                                    FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
                                      Prefeito de Bom Jardim 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
PORTARIA nº.  129/2020-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO DO 
MARANHÃO ,  FRANCISCO ALVES DE ARAUJO, no uso de suas  
atr ibuições legais  conferidas na Const ituição Federa l e na Le i  
Orgânica do Munic ípio.  
 
RESOLVE:  
 
Art.  1º -  NOMEAR,  DIVINO MENDES ALVES,  inscri tono CPF sob o 
nº 010.607.283-89 para exercer o cargoem comissão de 
Assessor  Adminis trat ivo  na Secretária Municipal  de 
Infraestrutura  e Serviços  Públicos,  da  Administração Pública 
Municipal.  
 
Art.  2º -  Esta Portar ia entra  em vigor  na data de sua publ icação;  
 
Art.  3º -  Revogam-se as  disposições em contrário.  
 
DÊ-SE CIÊNCIA,  REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.  
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO 
DO MARANHÃO, 02 DE JANEIRODE 2020.  
 
                                    FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
                                      Prefeito de Bom Jardim 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
PORTARIA nº.  130/2020-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO DO 
MARANHÃO ,  FRANCISCO ALVES DE ARAUJO, no uso de suas  
atr ibuições legais  conferidas na Const ituição Federa l e na Le i  
Orgânica do Munic ípio.  
 
RESOLVE:  
 
Art.  1 º -  NOMEAR,JAILSON COSTA ALVES,  inscr ito no CPF sob o  
nº 006.795.153-80para exercer ocargo em comissãode Assessor 
Espec ia l I ,  v inculado à Secretaria Munic ipa l de Infraestrutura e 
Serv iços públ icos,  da Administração Pública Munic ipa l.  
 
Art.  2º -  Esta Portar ia entra  em vigor  na data de sua publ icação;  
 
Art.  3º -  Revogam-se as  disposições em contrário.  
 
DÊ-SE CIÊNCIA,  REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.  
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO 
DO MARANHÃO, 02 DE JANEIRODE 2020.  
 
                                    FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
                                      Prefeito de Bom Jardim 

 

Verifique a autenticidade


